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حافظ

ورای طاعت ديوانگان ز ما مطلب
که شیخ مذهب ما عاقلی گنه  دانست

بگذارید نخستین خبر خوبمان در دومین روز محرم را 
اختصاص دهیم به زائران کربلا و آنهایی که   ماه ها برای 
این ایام لحظه شماری کرده اند. به گفته سخنگوی فراجا، 
همه کسانی که در ایام محرم و صفر قصد سفر به عتبات 
عالیات را دارند، فقط با مبلغی حدود 50هزارتومان 
یعنی یک هشتم قیمت گذرنامه های معمولی می توانند 
گذرنامه زیارتی دریافت کنند؛ گذرنامه ای که نه تنها 
برای زائران ارزان تمام می شود بلکه طی 3 تا 5 روز 
کاری به دست متقاضیان می رسد و البته دارای 5سال 
اعتبار است. گرچه این گذرنامه فقط در ایام محرم و صفر 
کارایی دارد، اما رایزنی های لازم با طرف عراقی برای 

استفاده در دیگر ایام سال هم در دستور کار قرار دارد. 
همه متقاضیان گذرنامه زیارتی باید از طریق اپلیکیشن 
پلیس من ثبت نام کنند و یا درصورت  عدم دسترسی به 
این اپلیکیشن، درخواست خود را به دفاتر اداره  مهاجرت 
 و گذرنامه در مراکز استان ها )نه دفاتر پلیس +10(

ارائه دهند.

بخشش  در گلستان
چه خبری بهتر از اینکه پویش »به حرمت 
امام حسین)ع( می بخشم« در استان گلستان منجر 
به آزادی 2 محکوم به قصاص شده است. آنطور که 
رئیس کل دادگستری گلستان گفته، این پویش تا پایان 
محرم و صفر ادامه دارد و در قالب آن، تلاش ها به صورت 
ویژه برای ترغیب دو طرف پرونده به صلح و سازش 
به خصوص پرونده های مهم متمرکز می شود. علاوه بر 
اعضای شورای حل اختلاف، صلح یاران، ریش سفیدان، 
علما و افراد اثرگذار نیز در این پویش به کمک دستگاه 
قضایی استان می آیند تا برای حل و فصل مسالمت آمیز 
پرونده ها و حل اختلافات کمک کنند. این پویش از 
روز اول محرم در استان آغاز شده و در همین مدت 
2 محکوم به قصاص یکی در زندان گرگان و دیگری 
در زندان گنبدکاووس با پادرمیانی اعضای شورای حل 
اختلاف و صلح یاران با گذشت اولیای دم بخشیده شدند. 
با بخشش این 2 نفر، تعداد محکومان به قصاص که از 
ابتدای امسال در گلستان بخشیده شدند، به 4 نفر رسید.

پهپادها اغلب ما را به یاد فیلم های علمی- تخیلی 
می اندازد، اما در اکثر کشورهای پیشرفته دنیا استفاده 
از پهپاد مرسوم است. در حقیقت تامین امنیت با پهپاد 
روشی کاملا عادی برای مقابله با جرم و جنایت توسط 
پلیس است. در کشور ما هم پهپادها حسابی جایشان 
را در طرح های پلیس باز کرده اند و امنیت و ایمنی 
شهروندان را به شکل کاملا محسوسی افزایش داده اند. 
به طور مثال امروزه از پهپادها برای رصد و پایش جاده ها 
و برخورد با تخلفات استفاده می شود. این پهپادها چند 
کار را انجام می دهند، اول اینکه اقدام به پایش جاده ها 
کرده و گزارش آن را برای پلیس ارسال می کنند. اقدام 
دوم اعمال قانون و جریمه خودروهای متخلف است. 
در آخرین اقدام هم پهپادها به یاری پلیس مبارزه با 
مواد مخدر آمده اند و در مسیرها و جاده ها، قاچاقچیان 
مواد مخدر را شناسایی می کنند. مثالش هم استان 
سمنان است که با توجه به عبور گسترده از این استان، 
ایجاد ایست و بازرسی ها در مناطقی از استان و ازجمله 
در مسیرهای کویری در دستور کار پلیس قرار گرفته و 
قرار است کنترل پهپادی مسیر کویر نیز راه اندازی شود 
تا به قول فرماندهی انتظامی استان سمنان، مقابله با 

سوداگران مرگ راحت تر صورت بگیرد. 

گذرنامه  کربلا ۵۰هزار تومان

شطرنج بزن  فراموشی نگیری

علیه مخدر از آسمان

خوش خبر

طرح خوب

شهروند خوب

 برای میک شیر محله 
سنت مایکلز

بعضی از غریبه ها، بخشی از زندگی 
 ما می شوند؛ مثل نانوای محل،

کفاش  بساطی سرکوچه، بقال محل و... و اگر روزی به هر دلیل 
نباشند، بخشی از خاطره ما غمگین خواهد شد. شیرفروش 
محله سنت مایکلز  شهر سنت آلبانز در لندن، پایتخت انگلیس  
نیز با بازنشستگی خود مردم محله را غمگین کرد. اما آنها 
به پاس یک عمر تلاش آقای شیرفروش و برای شادی او و 

خودشان برنامه ویژه ای برای او ترتیب دادند.
 »میک تاتون« از سال1976، یعنی نزدیک به نیم قرن پیش، 
شیشه های شیر را برای اهالی محله سنت مایکلز آماده کرده 
و پشت در خانه های آنها می گذاشت. شهر سنت آلبانز که 
شهری تاریخی در 25مایلی شمال لندن است، با منظره این 
شیشه های شیر پشت در منازل، حس و حال خاص تری پیدا 
می کند. درواقع این شیشه ها که به تعداد 4عدد در یک جعبه 
فلزی قرار دارند، بخشی از جاذبه های گردشگری بصری این 

شهر تاریخی است.
مردم این شهر لقب »میک  شیر« را به »میک  تاتون« داده اند. 
او فقط یک شیرفروش ساده نبود بلکه نگهبان غیررسمی 
محله، مددکار اجتماعی، کارشناس فوتبال و مشوق ساکنان 
محلی برای انجام بسیاری از کارها بود، به همین دلیل 
ساکنان محل با شنیدن تصمیم او به بازنشستگی، یک شبه 
مبلغ 20هزار دلار)معاد 15هزارو280پوند( به عنوان هدیه 

بازنشستگی برایش جمع آوری کردند.
میک که دلیل بازنشستگی خود را خراب شدن کامیون برقی 
حمل شیر و غیرقابل تعمیر بودن آن اعلام کرده، تا سال آینده 
نیز حقوق بازنشستگی خود را دریافت نخواهد کرد، بنابراین 
این کار مردم محله، راهی برای گذران زندگی او تا سال آینده 
نیز محسوب می شود. برای آنکه در آخرین روز کاری، میک و 
مردم محله احساس بهتری داشته باشند، همگی در رستوران 
اصلی محل جمع شدند، سپس کارت تبریکی که مردم محله 
آن را به صورت آنلاین امضا کرده و یادگاری نوشته بودند، 
همراه با هدیه نقدی به میک اهدا شد. مردم محله او را دوست 
خانوادگی خود می دانند؛ به ویژه اینکه میک توجه ویژه ای به 
سالمندان محله داشت. پدر میک نیز شیرفروش همین محله 
بود و او از 16سالگی این شغل را در شیرفروشی پدرش آغاز 
کرد و تاکنون ادامه داد. »میک تاتون« هر روز به 600خانه 

شیر می رساند.

آخر مصور

 سیل و آتش
 بر سر دنیا 

در یک  ماه گذشته، از پاکستان گرفته تا آمریکا، دنیا گرفتار 
سیل های ویرانگر و موج های طاقت فرسا و  بی سابقه گرماست. 
زندگی بر مردم در گوشه گوشه دنیا تنگ آمده و بسیاری، 
جانشان را به خاطر گرما و سیل ازدست داده اند. دانشمندان 
می گویند بخشی از این شرایط حاد آب و هوایی، محصول 
تغییرات اقلیمی است، پدیده ای که خودش ناشی از دخالت های 
بشر در چرخه زندگی در کره زمین است. در اروپا، اوضاع 
به خصوص در جنوب، بحرانی است و شهرهای زیادی در اسپانیا 
و ایتالیا، دماهای بی سابقه ای را تجربه می کنند. دمای بالای 40 
درجه در بسیاری از شهرها دیگر عادی شده و آتش سوزی های 
جنگل ها در اسپانیا به خاطر گرما، نگرانی های زیادی ایجاد کرده 
است و این تازه گوشه ای از مصایب گرمای تحمل نشدنی است. 
در آسیا،   هند، بنگلادش و میانمار هم ده ها نفر در هفته های 
اخیر جانشان را به خاطر گرما از دست داده اند. در ادامه 

می توانید چند قاب از این چند هفته پرتلاطم دنیا را ببینید: 

گرینویچ

جهان روز

جراحی خانگی مغز

یک چهره جنجالی روس در آخرین اقدام 
مناقشه برانگیزش مدعی شده که مغزش را خودش در خانه 
جراحی کرده است. او گفته که در اتاق نشیمن خانه اش، 
یک الکترود وارد مغزش کرده تا خواب هایش را کنترل 
کند. میخائیل رادگا که خود را محقق معرفی می کند، 
هیچ گونه تخصصی در زمینه جراحی مغز ندارد. او رئیس 
انجمن اختلال های خواب است و تحقیقاتی شبه علمی 
درباره فرایند خواب دیدن انجام داده است. این مرد گفته 
که خون زیادی در این جراحی از دست داده اما موفق شده 
آن را به پایان برساند و بعد از گرفتن دوش، 10 ساعت هم 
بدون وقفه کار کند. جراحان گفته اند این کار دیوانگی است 

و ممکن بود به قیمت جان این مرد تمام شود.  

تراکتور فرمول يکی

 

یک شرکت در بلاروس که تخصصش ساخت 
ماشین آلات کشاورزی است، اخیرا با قطعات تراکتور، 
یک ماشین مسابقه ای مخصوص فرمول یک ساخته و 
مدعی شده که سرعت خودرویش به 320کیلومتر هم 
می رسد. این خودرو در یک نمایشگاه کشاورزی در 
روسیه رونمایی شده است. این ماشین در نگاه اول مانند 
ماشین های رقابت های معروف سرعت فرمول یک است 
اما با نگاه دقیق تر، مشخص می شود که همه اجزای آن، 
از چراغ ها گرفته تا تایرها، مال تراکتورهاست. برخی 
رسانه ها گفته اند خودروی عرضه شده در نمایشگاه، یک 
مدل و ماکت است اما رئیس شرکت سازنده آن گفته 

است که کار روی خودروی واقعی در حال انجام است. 

همشهريان بی معرفت

غش کردن یک زن باردار در یک اتوبوس عمومی در 
انگلیس، حسابی خبرساز شده و باعث شرمساری 
عمومی شده است. این زن  که نامش فاش نشده، در 
هفته سی و چهارم بارداری بوده و مثل هرروز، از محل 
کارش بر می گشته. با این حال در اتوبوس حسابی حالش 
بد شده و بعد از اینکه از 3 نفر خواسته جایشان را به او 
بدهند تا کمی بنشیند جواب رد شنیده و سرپا غش 
کرده است. او ماجرایش را در اینترنت تعریف کرده و 

حالا مردم در انگلیس حسابی شرمسار شده اند.
کاربران زیادی گفته اند برایشان شرم آور است که یک 
زن باردار مجبور شده در اتوبوس بایستد و به خاطر 

ایستادن حتی غش کند. 

هروقت خواستی به کسی محبت 
بکنی، جوری این کاررو بکن که 

محبتت رو با وظیفه اشتباه نگیره.
نیکی کریمی

دیالوگ

آتابای

مهتاب خسروشاهی

اينجا قرار است 
عزاخانه ای مصوّر 
باشد. يک گالری عاشورايی با در و ديواری 
سیاهپوش در اين روزهای منتهی به يوم الحزن. 
می خواهیم برويم به دل تاريخ سوگواری 
ايرانیان معاصر به قدر و قدّ يک ونیم سده اخیر و 
در لابه لای آلبوم عزاداری گذشتگان مان تورق 
کنیم. نیت کرده ايم با اين مقصود و منظور تا هم 
خاطره بازی کرده باشیم و هم سری چرخانده و 
نقبی زده باشیم به نسل پدران مان. به احترام و 
احتشام همه سینه زنان حسینی در دهه اول 
محرم  اينجا چراغ ماتمکده  ای از جنس قاب 

عکس روشن است.

زنان همیشه مؤثرترين  بودند. در جای جای 
تاريخ و فرهنگ و هنر و ادبیات ايران، اگرچه 
شايد نگاه جامعه کهن، برای به حاشیه راندن 
زنان بوده است اما وقتی بر زوايا و خفايای تاريک 

تاريخ  اين سرزمین نوری می  افکنیم، اين نقش 
تابان و درخشان را به روشنی درمی يابیم. پس 
 اگر در اين عکس که آنتوان سوروگین عکاس
 )Antoin Sevruguin(  از يکی از تکايای 
تهران روزگار قاجار برداشته، با چنین اجتماعی 
از زنان مواجه شويم، هیچ جای تعجب نیست. 
شايد البته بگويید که همه جای شهر در محرم، 
در تسخیر مردان بود و اين يکی به زنان رسیده، 
اما اگر حتی تک وتوك عکس های باقیمانده 
از تکیه دولت را هم ببینید، درمی يابید که 

زنان چادرپوش پوشیه به  سر، حضور پررنگی 
داشته اند. هنوز هم البته بقايای چنین 
روضه خوانی ای را می توان در تهران سراغ 
گرفت که حسینیه سادات اخوی، همچنان 
مرکزيت زنان در حسینیه را میراث داری 
می کند، درست مانند همین عکس، زنان در 
قلب تکیه می نشینند و تنها غرفه ای از آن 
مردنشین است. گويی عزاداری برای زنان 
برپا می شود که البته برای جامعه ای مردسالار، 

اتفاق مبارکی است.

حمیدرضا محمدی

يک مرد از شدت گرما در 
رم، سرش را در يک حوض 
فروکرده است. ديروز دما در 
رم به رکورد 42درجه رسید 
و شهروندان و توريست های 
زيادی در سراسر اين کشور 
به خاطر گرمازدگی، راهی 
بیمارستان شده اند.

يک مرد در 
لاگونیسی در 
يونان تلاش 
می کند با 
آب پاش، مانع 
سرايت آتش به 
خانه اش شود.

آتش سوزی های 
گسترده در کالیفرنیا  
که ناشی از گرمای 
زياد است، زندگی 
صدها هزار نفر را 
تهديد می کند. ده ها 
میلیون نفر در آمريکا 
گرفتار موج شديد گرما 
شده اند.

آتش سوزی  
چیزی از 
جنگل های 
تانتالون باقی 
نگذاشته. امسال 
3.3میلیون 
هکتار جنگل در 
آتش سوزی های 
مهیب کانادا 
سوخته اند.

شطرنج بزن  فراموشی نگیری
همه آنها که سريال گامبی وزير را ديده اند و علاقه 
بی حد و حصر »بث« جوان را به شطرنج دنبال 
کرده اند، شايد ته دلشان خواسته اند يک بار هم 
که شده اين بازی را امتحان کنند. شطرنج، يکی 
از قديمی ترين بازی های رومیزی است که قدمت 
آن به حدود 1500 سال قبل از میلاد برمی گردد. 
نخستین نسخه های شطرنج باستانی در ايران و 
هند بازی می شدند و در طول زمان به ساير مناطق 
جهان منتقل شدند تا جايی که حالا يک روز به نام 
روز جهانی شطرنج نامگذاری شده )يونسکو به 
مناسبت گرامیداشت تاسیس فدراسیون جهانی 
شطرنج، روز 20 جولای يعنی امروز را به عنوان روز 
جهانی شطرنج نامگذاری کرد( و مردم سراسر 

جهان را به هم متصل می کند و بیشتر از يک 
ورزش، يک هنر، فرهنگ و علم است.

شطرنج از آن ورزش هايی است که با عضلات 
بدنتان کاری ندارد و در عوض سلول های مغزتان 
را تقويت می کند. اين بازی بیش از آنکه فقط 
جنبه سرگرمی داشته باشد، تأثیر بسیاری بر 
فرهنگ جوامع بشری داشته و به عنوان يک نماد 
برای تفکر استراتژيک، هوشمندی، تصمیم گیری 
در شرايط فشرده و صبر درنظر گرفته می شود. 
همچنین شطرنج به عنوان يک ورزش ذهنی در 
سطح جهانی شناخته شده است و می تواند خطر 
ابتلا به زوال عقل را در يک دهه آينده کاهش 
دهد. شطرنج از آلزايمر جلوگیری می کند، 

 آی کیو و خلاقیت را افزايش می دهد و توانايی حل 
مسئله را زياد می کند. خلاصه اش اينکه شطرنج 
يک هیجان خالص برای مغز است و يادگیری اش 
نه تنها ضرری ندارد که می تواند از فراموشی در 

آينده نجاتتان بدهد.

قابِ عزا

بر مدار احترام

باران سنگین در 
خیابان های لاهور در 
پاکستان سیلاب به راه 
انداخت. امسال رکورد 
30ساله بارش باران در اين 
شهر شکسته شده است.


